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ABSTRAKT

Předloţená disertační práce s názvem „Projektování flexibilních výrobních

systémŧ“ se zabývá v první a druhé části problematikou vyuţití metod

prŧmyslového inţenýrství v praxi, konkrétně v analýze a projektování výrobních

systémŧ v prostředí masové kustomizace. Práce analyzuje hlavní konkurenční

faktory výrobních systémŧ a jako hlavní prvek definuje flexibilitu. Jsou

porovnávané rozličné výrobní koncepty - počítačová integrace, digitální podnik,

Just in Time, Lean Production, Lean Management, Lean Consumption, Toyota

Production System, Lean Six Sigma, World Class Manufacturing, World Class

Business, Theory of Constraints (TOC), Fraktálový podnik, podnikové sítě,

segmentovaný podnik, modulární podnik, focused factory, virtuální podniky,

atd. Jsou diskutovány také rozličné přístupy k projektování výrobních systémŧ a

jejich slabé stránky.

Třetí část práce je zaměřena na vymezení hlavních i dílčích cílŧ společně s

hypotézami, které jsou formulovány tak, aby uvedené cíle potvrdily či vyvrátily.

Cíle disertační práce jsou: definování struktury a prvkŧ flexibilního podniku,

návrh základních metrik pro měření flexibility podniku, vývoj integrované

metodiky projektování flexibilního podniku, dopracování stávající metodiky

projektování výrobních systémŧ o prvky projektování pracovníkŧ, jejich

organizace a zapojení do kontinuálního systému zlepšování, propojení vývoje

výrobkŧ, technické přípravy výroby a projektování výrobních systémŧ do

integrovaného systému, integrace systematických přístupŧ (systémové

inţenýrství, projektové řízení, DMAIC) s metodami štíhlého podniku a s nástroji

dynamické simulace a ověření metodiky v praxi.

Závěrečná část práce je soustředěna na ověření hypotéz a tvrzení na

praktických příkladech realizovaných ve společnosti Linet, vyhodnocení cílŧ

práce a shrnutí přínosŧ disertační práce pro teorii a praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Štíhlá výroba, projektování výrobních systémŧ, pruţná výroba, mapování

toku hodnot, masová kustomizace.

ABSTRACT

This dissertation work titled “Design of flexible manufacturing systems”. The

first and second part deals with questions of usage of industrial engineering in

practice, concretely in analysis and design of manufacturing systems in the mass

customization environment. Dissertation work analyses the main competitive

factors of manufacturing systems and as the main element defines the flexibility.

Different manufacturing concepts are compared - computer integration, digital

factory, Just in Time, Lean Production, Lean Management, Lean Consumption,

Toyota Production System, Lean Six Sigma, World Class Manufacturing, World

Class Business, Theory of Constraints (TOC), Fractal enterprise, enterprise

networks, segmented factory, modular factory, focused factory, virtual

enterprises, etc. Also the different approaches to design of manufacturing

systems and their weaknesses are discussed.

The third part is focused on main goals and subgoals together with

hypotheses. Hypotheses are enunciated to verify or disprove those goals and

subgoals.

The core of the work are goals: defining of the structure and elements of

flexible enterprise, design of basic metrics for production flexibility

measurement, design of integrated methodology for design of flexible factory,

enhancement of structure and components of a flexible factory, proposal of

basic metrics for measurement company flexibility, development of integrated

mechanic of planning flexible factory, current methodology of production

systems projecting to be finalized concerning elements of workers planning,

their organization and involvement into continuous system of improving,

connection of product development, technical preparation of production and

projecting of productions systems into an integrated system, integration of

systematic accesses (system engineering, project leading, DMAIC) with the

methods of slim company and with the tools of dynamic simulation, methodic

verification in practice.

The last part is focused on verification of the hypotheses and claims

considerations on practical proposals were realized in the company Linet.

Summary of the goals and contributions to the theory and praxis are in the last

part of this work.

KEY WORDS

Lean production, design of manufacturing systems, flexible production, value

stream mapping, mas customisation
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK [52]

zkratka výklad

A3 report Pracovní formulář velikosti formátu A3, který se

pouţívá ve firmě Toyota pro integrovaný záznam

zásadních informací o konkrétním případě zlepšování

procesŧ (identifikace problému - analýzy příčin

problému - opatření). Často obsahuje rukou provedené

obrázky a diagramy zachycující výchozí a budoucí stav.

Améby Améba je jedno-buňkový organizmus, který mění svoji

velikost a tvar a přizpŧsobuje své chování prostředí.

Analýza Rozbor, postup od abstraktního ke konkrétnímu (opak

syntézy). Jeden ze základních inţenýrských principŧ,

kterým zpravidla začíná proces systematického řešení

problémŧ. V prŧmyslovém inţenýrství termín, který je

často pouţívaný pro rozbor pracovní činnosti v rámci

studia práce (work study).

Andon Zařízení, které upozorňuje na defekty, na stav strojního

zařízení i na jiné problémy a potřeby pomocí světel.

Andon přitahuje pozornost pracovníkŧ k určitému

specifickému místu nebo stroji. Proto za andon není

moţné pokládat jakýkoliv světelný či zvukový signál.

Audit Analýza procesŧ podniku s cílem zhodnocení

současného stavu a návrhŧ změn vedoucích ke zlepšení

současného stavu

.

Autonomní údrţba Zpŧsob zapojení obsluhy strojŧ a zařízení do běţné

údrţby - čistění, mazání a kontrola.

Benchmarking Porovnávání dosaţených parametrŧ, zavedených

postupŧ a pouţívaných praktik

s nejlepšími známými parametry, postupy

a praktikami v daném oboru a oblasti.

BPR Business Process Reengineering – reinţenýring

podnikatelských procesŧ. Radikální a dramatické

zlepšování (re-design) podnikových procesŧ, zaloţené

na realizaci ideálního návrhu, odproštěného od jiţ

zavedených a vyuţívaných postupŧ.

Business tým Multiprofesní tým pracovníkŧ, kteří jsou

do značné míry autonomní z hlediska vedení provozu.

Členové business týmu společně řeší operativní i
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rozvojové problémy a organizují práci provozu. Jinými

slovy - prostřednictvím svých vizí, plánŧ a operativních

aktivit naplňují cíle a vize firmy tak, aby byl dosaţen

podnikatelský záměr firmy.

CEZ Overall equipment effectiveness - celková efektivnost

zařízení. Základní ukazatel štíhlé výroby a TPM, který

se vypočítá jako součin míry vyuţití, výkonu a kvality.

Maximální hodnota tohoto ukazatele je 1 resp. 100 %.

CPI Continuous Process lmprovement - kontinuální

zlepšování procesŧ.

DBR Drum - Buffer- Rope - nástroj vyuţívaný v teorii

omezení k řízení výrobních zdrojŧ s cílem

maximalizovat prŧtok. Buben (drum) udává takt v místě

omezení, zásobník (buffer) vytváří ochranu místa

omezení proti okolním vlivŧm a lano (rope) pomáhá

synchronizovat materiálový tok.

DFD Design For Disassembly - metodologie navrhování a

konstruování výrobkŧ s ohledem na jejich efektivní a

racionální demontáţ.

DFMA Design For Manufacture and Assembly - metodologie

navrhování a konstruování výrobkŧ s ohledem na jejich

efektivní a racionální výrobu a montáţ. Je zaloţena

na vodítcích, axiomech a principech techno-logičnosti

konstrukce. Výsledkem DFMA je zjednodušená a

spolehlivější konstrukce, kterou je levnější vyrobit nebo

smontovat.

Efektivita Poměr mezi aktuálním výstupem a standardním

(plánovaným) výstupem vyjádřený v procentech.

Efektivní práce Jakýkoliv pohyb pracovníka, při kterém je výrobku

přidávána hodnota (např. spojení dvou dílŧ při montáţi).

Efektivnost Poměr mezi standardním (plánovaným) počtem hodin a

počtem skutečně spotřebovaných hodin na provedení

dané práce.

FAA Analýza funkcí a atributŧ.

FIFO First In First Out - první dovnitř, první ven.

FM analýza F-M analysis - analýza vyuţívající fyzikální přístup a

rozbor situace pro studium mechanismu vzniku

konkrétního problému (ztráty) v provoze strojŧ. Tato

analýza překonává nedostatky diagramŧ "rybí kost" i

analýz typu 4M (člověk, stroj, materiál, metoda). Tyto

diagramy mají totiţ určitou tendenci popsat moţné

příčiny bez plného porozumění fenoménu

(pozorovatelný projev či úkaz, který mŧţe být vědecky
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popsán). Toto neporozumění problému potom mŧţe vést

k přeceňování nevýznamných nebo nesprávných vztahŧ

a přehlíţení vazeb (příčin) dŧleţitých pro výskyt

problému.


[…]

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Štíhlá kancelář
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Štíhlý vývoj
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Kreativní lidé Kreativní lidé
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Lean LinetPage 12

Stavební kámen – Štíhlá výroba

Štíhlé pracoviště

K
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í
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Fungující

systém
Produktivní stroje Produktivní stroje

KAIZEN Inovační mangement

Lean LinetPage 13

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

1. „Štíhlé“ pracoviště

Cíl: Všechny pracoviště společnosti jsou standardizované, čisté, přehledné,

vizualizované a odpovídají předpisům bezpečnosti práce a ergonomickým

pravidlům

Metody

5S – nástroj pro zavedení pořádku a standardů na pracoviště a prostory v

okolí pracoviště

Analýza měření práce – nástroj pro standardizaci práce a určení spotřeby

času každé operace

Ergonomie – nástroj pro úpravu pracovního prostředí z pohledu vztahu

pracoviště / pracovník ve smyslu usnadnění práce a zlepšení pracovních

podmínek

Visuální management – soubor nástrojů pro tvorbu standardů a předávání

vizuálních informací na pracovišti

Účel: Odstranit veškeré druhy plýtvání ze všech pracovišť.

Lean LinetPage 14

2. „Produktivní“ stroje

Cíl: Všechny stroje a přípravky v podniku jsou funkční, ve výborné kondici, s

popsanými postupy údržby a s krátkými časy přeseřízení.

Metody

SMED – nástroj pro zavedení efektivních výměn sortimentu na strojích a

pracovištích.

TPM – metoda pro udržování strojů v optimálních podmínkách

Poka-Yoke – nástroj pro zajištění nulové chybovosti při strojních operacích

LCA – nízkonákladové řešení automatizace, která nahradí vybranou lidskou

práci

Účel: Mít funkční stroje se standardy pro přípravné časy a jejich údržbu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 15

3. „Řízený“ materiál

Cíl: Veškerý materiál v podniku má určené množství, obal a místo kde se

nachází. Na pracoviště se materiál dostane vždy ve správném čase, ve

správném množství, ve správném obalu a v řádné kvalitě.

Metody

VSM – nástroj pro zmapování materiálových a informačních toků a jejich

následnou optimalizaci.

Pull system – nástroj pro řízení materiálu na základě tahu tzn. objednávky.

Vyrábím a dodávám pouze to co si následující operace nebo zákazník přeje.

DBR – nástroj pro řízení materiálových toků na základě úzkých míst

Balancování buněk – nástroj pro taktování buňek (linek) z hlediska

optimálního využití zdrojů (strojů, lidí)

Dynamická simulace – Nástroj pro simulaci reálného systému počítačovým

modelem, který se chová jako reálný systém.

Účel: Vyrábět jen to co si někdo objednal.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba
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Lean LinetPage 16

4. „Kvalifikovaní“ lidé

Cíl: Všichni pracovníci podniku pracují v týmu, mají dobré znalosti systému,

jsou odměňováni podle odvedené práce a splněných cílů, zlepšují procesy a

jsou zastupitelní.

Metody

Týmová práce – metoda stanovující pravidla pro uspořádání týmů v podniku,

stanovuje pravidla pro fungování týmů a práva a povinnosti členů týmu.

BSC – systém pro řízení společnosti pomocí cílů a měření výkonnosti

organizace

Motivace – systém odměňování na základě odvedené práce, splněných cílů

nebo podílu na zlepšování

Znalostní management – nástroje pro trénink a vzdělávání zaměstnanců

podle potřeb podniku s ohledem na matice znalostí a zastupitelnosti

Účel: Mít kvalifikované zaměstnance s vysokou mírou zastupitelnosti a chutí

podílet se na kontinuálním zlepšování všech procesů

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 17

5. „Fungující“ systém

Cíl: Systémová pravidla jsou dodržována na všech úrovních podniku. Vedoucí

pracovníci vyžadují systémovou práci a podílí se na tvorbě a optimalizaci

systému.

Metody

Lean audity – nástroj pro zpětnou vazbu. Audity prověřují míru zavedení

systému a Lean metod a nástrojů a kontrolují jejich dodržování.

Projektové řízení – pravidla pro řízení, kontrolu a reporting projektů

Účel: Mít v podniku vysokou technologickou kázeň a dobrou podnikovou

kulturu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 18

Metody „pod čarou“

KAIZEN

Cíl: Všichni pracovníci znají a využívají systém drobného zlepšování.

Popis: Systém drobného zlepšování s pevně stanovenými pravidly

Účel: Mnoho drobných zlepšení přinese v konečném součtu velké úspory.

Inovační management

Cíl: Ve vývoji využíváme principů „štíhlosti“

Popis: Systémově přenášet chytré nápady z výroby do vývoje nových výrobků.

Účel: S využitím znalostí a zkušeností z výroby snížit náklady na výrobku už

ve fázi vývoje a zároveň přinášet zákazníkům vysokou přidanou hodnotu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 19

Stavební kámen – Štíhlá logistika

Štíhlý sklad

K
v
a
lif

ik
o
v
a
n

í
lid

é

K
v
a
lif

ik
o
v
a
n

í
lid

é

Fungující

systém
Řízená manipulace Řízená manipulace

KAIZEN KAIZEN

Lean LinetPage 20

Stavební kámen – Štíhlá
administrativa

Štíhlá kancelář
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Lean LinetPage 21

Stavební kámen – Štíhlý vývoj
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Příloha D – LPS - Linet Production Systém 2009
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Příloha E – Ukázka z konceptu: Tréninkové centrum Linet
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