Prof. Ing. Ján Košturiak, PhD, Fraunhofer IPA Slovakia

Posudok dizertačnej práce Ing. Luďka Šofra

Na tému

Projektování flexibilních výrobních systémů

Práca pána Šofra preukazuje jeho veľký prehľad v oblasti vývoja výrobných systémov a ich projektovania. Súhlasím so závermi analýz a východiskami práce na strane 60. Uvedená analýza je nielen dobrým základom pre formulácie cieľov práce, ale aj pre ďalší rozvoj vedeckého odboru Management a ekonomika.

Súhlasím s autorom, že evolučný vývoj technických systémov je postavený na prekonávaní protirečení. Čo sú súčasné protirečenia, ktoré rieši vo svojom výrobnom systéme spoločnosť Linet?

Na obr.47 uvádza autor kompromis pri stanovení „optimálnej“ výrobnéj dávky. Ako prakticky riešil jeho elimináciu on?

Na strane 88 je kľúčový princíp neustáleho prispôsobovania sa výrobného systému podľa okolia. Môže ho autor podrobnejšie vysvetliť?

V prílohe práce je uvedených viacero prvkov výrobného systému Linet. Môže autor podrobne vysvetliť problémy a prínosy ich implementácie?

Môže autor porovnať výrobný systém Linet s úrovňou výrobných systémov v iných podnikoch, ktoré boli predmetom jeho analýzy?

Aké typy protirečení boli riešené v inovačných projektoch spoločnosti Linet?

Súhlasím so závermi a sumarizáciou teoretických a praktických prínosov práce pána Šofra. Niektoré časti mohli byť spracované podrobnejšie – napríklad konkrétne výpočty hodnôt ukazovateľov v jednotlivých častiach systému ZIPF.

V práci sa však nachádza veľa podnetných myšlienok, pre oblasť zvyšovania pružnosti výrobných systémov.

Manažment výrobných systémov sa v minulosti sústredil na vnútornú (operatívnu) pružnosť systému v súvislosti so zmenami v okolí. Podniky však potrebujú rozvíjať aj svoju strategickú pružnosť. Ako vidí autor ďalší vývoj v oblasti pružnosti podniku? Stačí, ak má podnik iba pružný výrobný systém?

Otázky:

- Ktoré hlavné časti práce autor overil v podniku Linet a s akým výsledkom?
- Ako vidí autor ďalší vývoj postupov, ktoré v práci navrhuje?
- Akým spôsobom rozvíjať ďalej pružnosť podniku v oblasti pracovníkov?
- Vidí autor súvislosti medzi podnikovou kultúrou a pružnosťou podniku. Ak áno, aké?

Na záver konštatujem, že:

- práca riešila veľmi aktuálnu a progresívnu vedeckú tému a splnila svoj cieľ
- postup k riešeniu problému preukázal schopnosť autora samostatne vedecky pracovať, dosahovať originálne výsledky s vlastným prínosom a realizovať ich v praxi
- práca má veľký význam pre ďalší rozvoj vedeckého oboru Management a ekonomika
- formálna a jazyková úroveň práce je dostatočná, aj keď sa v nej vyskytujú preklepy,
- publikačná činnosť doktoranda je dostatočná

Doporučujem prácu pána Ing. Luďka Šofra k obhajobe.

V Žiline, 19.11.2009

Prof. Ing. Ján Košťuriak, PhD